
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 191 din 16.09.2016 
 

privind punerea la dispoziție gratuit a unor spații către Asociațiile de 

părinți din cadrul unităților de învățământ din Municipiul Roman 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

Examinând expunerea de motive nr. 17303 din 15.09.2016  iniţiată de 

Primarul Municipiului Roman – dl Laurenţiu Dan Leoreanu, precum şi raportul 

de specialitate nr. 17304 din 15.09.2016 întocmit de Biroul Juridic Contencios; 

Văzând avizul favorabil nr. 15 din 16.09.2016 al Comisiei pentru cultură, 

culte, sănătate, învăţământ şi tineret, avizul favorabil nr. 190 din 16.09.2016 al 

Comisiei juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 17405 din 16.09.2016 al 

Secretarului Municipiului Roman; 

Având în vedere dispozițiile art. 3 lit. q) din Legea 1/2011 - Legea 

educației naționale; 

 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. c), ale art. 36 alin. (5) 

lit. a) şi ale art. 124 din Legea 215/2001R; 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă punerea la dispoziție gratuit a unor spații către 

Asociațiile de părinți cu personalitate juridică din cadrul unităților de învățământ 

din Municipiul Roman, în vederea desfăşurării unor activități tip „Cerc Şcolar” 

pe obiecte/Atelier de lucru/Cluburi/Activități recreative, pentru elevii din cadrul 

fiecărei şcoli, în afara orelor de curs, activități ce se vor desfășura în baza unui 

program stabilit în parteneriat cu unitatea şcolară respectivă; 
 

Art. 2. Unitatea şcolară va stabili prin Acordul de Parteneriat, care sunt 

spațiile ce vor fi puse la dispoziția implementării acestor activități, intervalul 

orar, cuantumul și modalitatea de plata a utilităților; 
 

Art. 3. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 
 
 

    Preşedinte de şedinţă                     Contrasemnează 

              Consilier,      Secretarul Municipiului Roman,    

         Bogdan-Costinel ANDRIEŞ                           Gheorghe CARNARIU 

 


